
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 

______________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

   

 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la legge n. 104/1992 Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate; 

VISTA  la sentenza della Corte Costituzionale n.80 del 26.02.2010 che ribadisce il diritto 

fondamentale del disabile all’istruzione, la cui fruizione va assicurata attraverso misure 

di integrazione e sostegno idonee e che sancisce l’illegittimità dell’art.2, commi 413 e 

4141 della legge 24.12.2007 n.244, nelle parti in cui fissa un limite massimo al numero 

dei posti degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità di assegnare insegnanti di 

sostegno in deroga alle classi, in cui sono presenti studenti in situazione di grave 

disabilità; 

CONSIDERATO che, in conformità a tale pronuncia, l’art. 19, comma 11, del Decreto-legge 

06.07.2011, n.98 (convertito, con modificazioni, in Legge 15.07.2011, n.111), nel 

sancire che l’organico di sostegno è determinato secondo quanto previsto dai commi 

413 e 414 dell’articolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, tiene fermo il principio 

secondo cui “è possibile istituire posti in deroga, allorché si renda necessario per 

assicurare la piena tutela dell’integrazione scolastica; 

 VISTA   la nota dell’USR Lazio prot. 47348 del 05.06.2025 con la quale viene assegnata la 

dotazione organica del personale docente – a.s.2025/2026;  

VISTO  il D.D.G. dell’USR Lazio prot. 1636 del 25.07.2025 di assegnazione di ulteriori posti in 

deroga sostegno a.s. 2025/2026; 

VISTO  il D.D.G. dell’USR Lazio prot. 2296 del 28.08.2025 di assegnazione di ulteriori posti in 

deroga sostegno a.s. 2025/2026; 

VISTE  le assegnazioni di posti organico di fatto assegnati alle istituzioni scolastiche e 

pubblicati con nota prot.13950 del 29.08.2025; 

VISTE  le ulteriori richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, a 

seguito di ulteriori certificazioni presentate;  

VISTA  la nota prot. 14471 del 09.09.2025 con la quale quest’Ufficio ha provveduto a richiedere 

un aumento dei posti in deroga al fine di coprire il fabbisogno derivante dalla presenza 

di studenti con disabilità certificate gravi a seguito delle ulteriori richieste pervenute 

dalle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il D.D.G. dell’USR Lazio prot.2363 del 09.09.2025 con cui sono stati assegnati 

all’Ambito Territoriale di Latina ulteriori 250 posti in deroga. 

 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 

______________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

 

 

DISPONE 

 

 I posti in deroga assegnati con D.D.G. Lazio prot. 2363 del 09.09.2025 sono ripartiti alle 

istituzioni scolastiche della provincia, secondo le tabelle allegate, che costituiscono parte integrante 

del presente decreto. 

 
- Ai Dirigenti Scolastici della Provincia 

- Alle OO.SS. comparto scuola 

- All’Albo 

 

IL DIRIGENTE 

         LAURA SUPERCHI 

 

 

 
 
 
 
  


		2025-09-18T14:23:59+0200
	LAURA SUPERCHI


		2025-09-18T15:37:03+0200
	protocollo




